
!
宇川彰先生 筑波大学退職記念講演会とパーティーのご案内 

!
!
拝啓 
!
　 永年にわたり筑波大学で素粒子物理学と計算科学を牽引し、大学運営と
計算科学コミュニティー育成に多大な貢献をしてこられた宇川彰先生が、
来る2014年３月末日をもって筑波大学を退職され、理化学研究所計算科学
研究機構・副機構長に御栄転されることとなりました。そこで、退職記念
講演会とパーティーを企画いたしましたので、ご案内申し上げます。 
!
　　記念講演会 
　　　日時：2014年３月18日（火）14:00 開場、14:40～17:10 
　　　場所：筑波大学会館ホール 
　　　　　　　茨城県つくば市天王台　筑波大学　南地区　大学会館本館 
　　　　　　　http://www.tsukuba.ac.jp/access/map_south.html 
!
　　パーティー 
　　　日時：2014年３月18日（火）18:00～21:00 
　　　場所：オークラ フロンティア ホテル つくば 
　　　　　　アネックス１Ｆ 昴・東の間 
　　　　　　　茨城県つくば市吾妻1丁目1364-1 　TEL.029-852-1112 
　　　　　　　http://www.okura-tsukuba.co.jp 
　　　会費：１万円（記念品代を含む）　　当日会場にて 
!
!
なお、準備の都合上、できるだけ３月１０日（月）までに、ご出欠を電子
メール等にて下記までお知らせいただきたいと存じます。 
!
　　　連絡先：〒305-8571　茨城県つくば市天王台1-1-1 
　　　　　　　筑波大学 数理物質系 物理学域　金谷和至 
　　　　　　　email:　kanaya@ccs.tsukuba.ac.jp 
　　　　　　　fax:   　029-853-4492 
!
!



!
　 宇川彰先生は、1977年に東京大学で博士号を取得され、コーネル大学原
子核研究所、CERN、プリンストン大学物理学科のポスドク研究員、東京大
学原子核研究所助教授を経て、1984年に筑波大学物理学系助教授に着任さ
れました。1990年には教授に昇任され、1998年計算物理学研究センター長、
2004年計算科学研究センター長を歴任されました。1994年には、「格子量
子力学の大規模シミュレーションによる研究」により、仁科記念賞を、岩
崎洋一先生、大川正典先生、福来正孝先生と共同受賞されました。その後、
2007年からの学長特別補佐を経て、2009年4月に筑波大学副学長に就任さ
れ、2013年3月まで大学の運営に活躍されました。学外でも、スーパーコ
ンピュータ「京」の開発と利活用をはじめとする計算科学全般の推進に向
けて、文部科学省の多くの委員会委員や一般社団法人HPCIコンソーシアム
の理事長を務められるなど、わが国における理学と計算科学の発展に尽力
されました。 
!
　 記念講演会とパーティーは、先生の御退職にあたって、その御功績を称
え、今後の一層の御活躍を願って、筑波大学の有志で企画いたしました。
形式にはこだわらず、ご参加の皆さんに大いにご歓談いただく場にしたい
と考えております。ぜひご参加いただき、私達と一緒に楽しんで下さいます
よう、お願い申し上げます。 
!
!

敬具 
!
　2014年２月 
!

世話人一同　　三明康郎、大田友一、梅村雅之、 
佐藤三久、朴泰祐、和田耕一、 
藏増嘉伸、石橋延幸、金信弘、 

金谷和至 


